АДМИНИСТРАЦИЯ СТАРИЦКОГО РАЙОНА ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.12.2018											№ 781

Об утверждении Порядка проведения общественного
обсуждения социально- значимых проектов
муниципальных правовых актов администрации
Старицкого района Тверской области и вопросов
местного значения, имеющих общественно-социальную значимость

        В целях обеспечения учета общественного мнения при подготовке социально - значимых проектов муниципальных правовых актов администрации Старицкого района Тверской области, и вопросов местного значения, имеющих общественно-социальную значимость, развития и укрепления гражданского общества, руководствуясь ст.24 Федерального закона от 21.07.2014 года № 212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской Федерации»
Администрация Старицкого района Тверской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
    1. Утвердить Порядок проведения общественного обсуждения социально значимых проектов муниципальных правовых актов администрации Старицкого района Тверской области и вопросов местного значения, имеющих общественно-социальную значимость (Приложение).
   2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
   3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Старицкий вестник» и на официальном сайте администрации Старицкого района Тверской области в сети «Интернет».

Глава администрации
Старицкого района									     С.Ю. Журавлев

Приложение
к постановлению администрации
Старицкого района

[bookmark: _GoBack]от 24.12.2018 № 781

ПОРЯДОК
проведения общественного обсуждения социально значимых
проектов муниципальных правовых актов администрации Старицкого района Тверской области и вопросов местного значения, имеющих
общественно-социальную значимость

   1. Настоящий Порядок определяет процедуру проведения общественного обсуждения социально значимых проектов муниципальных правовых актов администрации Старицкого района Тверской области (далее – Администрация) и вопросов местного значения, имеющих общественно-социальную значимость, и необходимость проведения которого прямо указана действующим законодательством РФ.
   2. Общественное обсуждение проводится в отношении проектов муниципальных правовых актов администрации и вопросов местного значения:
- затрагивающих права, свободы и обязанности человека и гражданина;
- необходимость проведения которого прямо указана действующим законодательством РФ.
   3. По решению администрации общественное обсуждение проводится и в отношении иных проектов муниципальных правовых актов, помимо указанных в пункте 2 настоящего Порядка, направленных на регулирование общественных отношений, имеющих повышенную общественную значимость.
   4. Общественные обсуждения проводятся в целях:
- информирования граждан, организаций и общественных объединений Старицкого района Тверской области о разработанном проекте муниципального правового акта, имеющего общественно – социальную значимость;
- выявления и учета мнения граждан, организаций, объединений Старицкого района Тверской области о разработанном проекте муниципального правового акта, имеющего общественно – социальную значимость.
   5. В общественных обсуждениях могут участвовать граждане, постоянно проживающие на территории Старицкого района Тверской области, достигшие возраста 18 лет, а также представители организаций и общественных объединений, политических партий и движений, представители органов местного самоуправления Старицкого района Тверской области (далее – заинтересованные лица).
   6. Общественное обсуждение осуществляется в форме открытого размещения проекта муниципального правового акта на официальном сайте администрации.
   6.1. Уведомление всех заинтересованных лиц проводится путем опубликования в СМИ информации об общественном обсуждении проекта муниципального правого акта с указанием сайта, на котором размещен проект.
   7. При размещении проекта муниципального правового акта публикуется следующая информация:
   7.1. Проект муниципального правового акта, подлежащий общественному обсуждению;
   7.2.  Информация о сроке проведения общественного обсуждения (составляет не более 30 дней со дня размещения проекта муниципального правового акта на официальном сайте администрации) с указанием даты начала и окончания направления замечаний и предложений на проект муниципального правового акта;
   7.3. Информация о порядке направления замечаний и предложений по проекту муниципального правового акта, вынесенного на общественное обсуждение;
   7.4. Электронный адрес ответственного исполнителя проекта муниципального правового акта для направления замечаний и предложений.
   8. Участникам общественного обсуждения при направлении замечаний (предложений) к проекту муниципального правового акта необходимо указывать фамилию, имя, отчество и дату рождения гражданина, либо наименование организации, общественного объединения, органа местного самоуправления, а также фамилию, имя и отчество представителя организации, общественного объединения, органа местного самоуправления.
   В противном случае замечания (предложения) к проекту муниципального правового акта признаются анонимными и к рассмотрению не принимаются.
   8.1. При поступлении замечаний (предложений) к проекту муниципального правового акта распоряжением администрации создается Комиссия по рассмотрению замечаний (предложений).
   9. Не подлежат рассмотрению предложения, направленные после окончания установленного срока общественного обсуждения проекта муниципального правового акта, а также предложения, не касающиеся предмета правового регулирования обсуждаемого проекта
10. Комиссия рассматривает, обобщает, анализирует замечания (предложения), поступившие в рамках общественного обсуждения. В случае целесообразности и обоснованности замечания (предложения) ответственный исполнитель муниципального правового акта дорабатывает обсуждаемый проект.
   Результаты общественного обсуждения носят рекомендательный характер.
   В случае отсутствия замечаний проект муниципального правового акта остается без изменений.
   11. Итоги общественного обсуждения проекта муниципального правового акта в течение 7 рабочих дней после завершения срока общественного обсуждения формируются ответственным исполнителем в виде итогового документа (протокола) и подлежат размещению на официальном сайте администрации.
   12. В течение трех рабочих дней со дня размещения на официальном сайте администрации итогового документа (протокола) ответственный исполнитель направляет проект муниципального правового акта, итоговый документ (протокол) общественного обсуждения главе администрации в целях принятия данного муниципального правового акта.
   13 . Ответственный исполнитель в течение 5 (пяти) календарных дней со дня вступления в силу муниципального правового акта администрации, по проекту которого проводилось общественное обсуждение, обязан обеспечить его официальное опубликование и размещение на официальном сайте администрации.